
 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

 
 
 

Školní vzdělávací program pro 
zájmové vzdělávání 

       Základní škola Průhonice  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání ZŠ Průhonice   

2 

 

 
1 Identifikační údaje ................................................................................................................... 4 

1.1 Název ŠVP ........................................................................................................................ 4 

1.2 Údaje o škole ................................................................................................................... 4 

1.3 Zřizovatel ......................................................................................................................... 4 

1.4 Platnost dokumentu ....................................................................................................... 5 

2 Charakteristika školní družiny ................................................................................................. 6 

2.1 Úplnost a velikost školní družiny..................................................................................... 6 

2.2 Umístění školní družiny ................................................................................................... 6 

2.3 Materiální podmínky ....................................................................................................... 6 

2.4 Ekonomické podmínky .................................................................................................... 7 

2.5 Personální podmínky ...................................................................................................... 7 

2.6 Podmínky pro přijímání účastníků .................................................................................. 7 

2.7 Podmínky bezpečnostní a hygienické ............................................................................. 7 

2.8 Další podmínky pro vzdělávání účastníků se speciálními vzdělávacími potřebami ........ 8 

2.8.1 Účastníci se zdravotním postižením ........................................................................... 8 

2.8.2 Účastníci zdravotně znevýhodnění ............................................................................. 8 

2.8.3 Účastníci sociálně znevýhodnění ................................................................................ 9 

2.8.4 Mimořádně nadaní účastníci ...................................................................................... 9 

2.8.5 Podmínky pro rozvoj talentovaných jedinců .............................................................. 9 

3 Charakteristika ŠVP pro zájmové vzdělávání .......................................................................... 9 

3.1 Vzdělávací obsah ............................................................................................................. 9 

3.1.1 Rozvoj klíčových kompetencí v souladu se ŠVP .......................................................... 9 

3.2 Cíle vzdělávání ............................................................................................................... 10 

3.2.1 Konkrétní cíle vzdělávání .......................................................................................... 10 

4 Přehled výchovně vzdělávací činnosti ................................................................................... 13 

4.1 Výchova ke zdravému životnímu stylu .......................................................................... 13 

4.2 Posilování komunikačních dovedností .......................................................................... 14 

4.3 Zvyšování sociálních kompetencí .................................................................................. 14 

4.4 Podpora esteticko - výchovné činnosti ......................................................................... 15 

4.5 Poznávání nejbližšího okolí školy .................................................................................. 16 

4.6 Prevence sociálně patologických jevů .......................................................................... 17 

4.7 Poznáváme přírodu ....................................................................................................... 17 

5 Spolupráce s dalšími institucemi ........................................................................................... 19 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání ZŠ Průhonice   

3 

5.1 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ..................... 19 

6 Časový plán vzdělávání ......................................................................................................... 19 

7 Formy výchovně vzdělávací činnosti ..................................................................................... 20 

7.1 Pravidelná denní docházka ........................................................................................... 20 

7.2 Pravidelná docházka ..................................................................................................... 20 

7.3 Nepravidelná a příležitostná docházka ......................................................................... 20 

8 Výchovně vzdělávací činnosti ................................................................................................ 20 

8.1 Pravidelné činnosti ........................................................................................................ 20 

8.2 Příležitostné činnosti ..................................................................................................... 20 

8.3 Spontánní činnosti ........................................................................................................ 20 

8.4 Příprava na vyučování ................................................................................................... 20 

8.5 Osvětová činnost ........................................................................................................... 21 

9 Dokumentace ŠD ................................................................................................................... 21 

10 Přílohy ŠVP ............................................................................................................................ 21 

11 Evaluace ................................................................................................................................ 21 

11.1 Vnitřní evaluace ............................................................................................................ 21 

11.2 Vnější evaluace.............................................................................................................. 22 

12 Program pro zájmové vzdělávání .......................................................................................... 22 

 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání ZŠ Průhonice   

4 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP:  Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání Základní škola Průhonice    

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola Průhonice, okres Praha - západ 

ADRESA ŠKOLY:   Školní 191, Průhonice, 25243 

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Ester Santolíková Štorková 

KONTAKT:   e-mail: skola@zspruhonice.cz, web: http://www.zspruhonice.cz 

IČ:  49855425 

IZO:  000241563 

RED-IZO:  600053253 

 

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Obec Průhonice 

ADRESA ZŘIZOVATELE:   Květnové náměstí 73, 25243 Průhonice  

KONTAKTY:    

Obec Průhonice 

Květnové náměstí 73 

252 43 Průhonice 

Telefon: +420 272 111 620 

E-mail:  podatelna@pruhonice-obec.cz 

ID datové schránky: padbbvg 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

5 

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD:  1. 9. 2023 

ČÍSLO JEDNACÍ:  zsp/1/192/2023 

ŠVP ZPRACOVALA: Bc. Eva Houlíková  

ŠVP SCHVÁLILA: Mgr. Ester Santolíková Štorková 

 

 

 

 

 

            ředitelka školy                                                                                  Razítko školy 

      Mgr. Ester Santolíková Štorková  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

6 

2 Charakteristika školní družiny  
2.1 Úplnost a velikost školní družiny  

Školní družina Školní družina (ŠD) je zřízena dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a řídí se dle vyhlášky MŠMT č. 74/2005 Sb., o 

zájmovém vzdělávání, v platném znění. Školní družina realizuje výchovu, vzdělávání a zájmovou 

činnost v době mimo vyučování. Činnosti probíhají v pravidelných nebo příležitostných aktivitách 

v oblasti vzdělávací, odpočinkové, relaxační a zájmové činnosti. Práce školní družiny je 

samostatnou oblastí výchovně vzdělávací činnosti a řídí se specifickými požadavky a pravidly 

pedagogiky volného času. 

 

Školní družina při ZŠ Průhonice je součástí ZŠ. Slouží k výchově, vzdělávání, relaxaci účastníků. Její 

činnost vychází z pedagogiky volného času. Cílem je snaha o vytvoření místa pro odpočinek po 

vyučování a zároveň přispět k cílenému ovlivňování volného času dětí. Vzdělávání v ŠD plně 

akceptuje ŠVP školy včetně jeho cílů a klíčových kompetencí. Zájmové vzdělávání v ŠD naplňuje 

obecné cíle vzdělávání dané školským zákonem č. 561/2004 Sb. 

Kapacita školní družiny je 210 účastníků rozdělených do 7 oddělení. Činnost družiny je určena 

přednostně pro žáky prvního stupně základní školy přihlášené k pravidelné denní docházce. 

   

2.2 Umístění školní družiny  

Školní družina je součástí ZŠ Průhonice, která je umístěna v širším centru města nebo obce.   

2.3 Materiální podmínky  

Školní družina je součástí ZŠ a využívá prostory sedmi učeben, které jsou vybaveny pro odpolední 

činnosti ŠD. Učebny jsou dostatečně prostorné a světlé. Využívá rovněž ostatní prostory základní 

školy: specializované učebny, hřiště, ostatní venkovní prostory v areálu školy i vhodném okolí, 

které nabízí mnoho možností k pohybovým aktivitám. Pro zájmovou - rukodělnou činnost jsou 

místnosti vybaveny stolky a židličkami. Nábytek je barevný, úložná stěna na hry a hračky je 

přizpůsobena potřebám dětí. Stolky a židličky mají různou výšku – pro malé i větší účastníky. Dále 

je družina vybavena sedacími barevnými vaky, které slouží především k odpočinku a relaxaci. K 

dispozici jsou interaktivní tabule nebo dataprojektory a audio technika. Výzdoba je často 

aktualizována podle programových bloků. Účastníci jsou vedeni k šetrnému zacházení s hrami, 

hračkami, sportovním náčiním a jinými pomůckami. Pro pohybové aktivity lze využívat i tělocvičnu 

a sportovní halu.  

Hry, hračky a časopisy jsou vybírány přiměřeně věku. Postupně dle finančních podmínek a 

možností jsou doplňovány pomůcky a potřeby pro ŠD na různé zájmové činnosti a sportovní 

aktivity.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

7 

2.4 Ekonomické podmínky 

Zájmové vzdělávání ve školní družině je poskytováno za úplatu dle vyhlášky č. 74/2005 Sb., o 

zájmovém vzdělávání. Výši úplaty a splatnost stanoví ředitelka ZŠ vnitřním předpisem platným 

pro konkrétní školní rok. Částku lze hradit pouze bezhotovostně na účet ZŠ a to ve dvou splátkách 

za školní rok.  

 

2.5 Personální podmínky 

Vzdělávání v zájmových činnostech zajišťují plně kvalifikované vychovatelky, které si průběžně 

prohlubují vzdělání v akreditovaných kurzech MŠMT ČR a programech DVPP, samostudiem, 

sledováním nových publikací, knih, odborných článků v novinách a časopisech. 

 

2.6 Podmínky pro přijímání účastníků 

Do školní družiny jsou přijímání především účastníci 1. – 3. ročníku ZŠ, v případě volné kapacity i 

účastníci 4. ročníku s řádně vyplněnou přihláškou – zápisním lístkem, odevzdaným zákonným 

zástupcem ve stanoveném termínu. O přijetí účastníka do ŠD rozhoduje ředitelka školy podle níže 

uvedených kritérií, do naplnění kapacity 210 účastníků: 

• Podle věku – přednostně jsou přijímání účastníci první a druhé třídy, dále třetí a v případě 

 volné kapacity i čtvrté třídy. 

• Účastníci s pravidelnou denní docházkou 

• Účastníci, kteří mají mladšího sourozence ve školní družině 

• Ostatní (např. sociální hledisko, zdravotní důvody), individuálně je posuzuje ředitelka 

 školy 

Rozhodnutí o nepřijetí obdrží zákonný zástupce písemně. Přihláška do školní družiny je platná 

jeden školní rok. Doklad o ukončení školního roku se nevydává. 

 

2.7 Podmínky bezpečnostní a hygienické 

Prostor ŠD je vybaven umyvadlem, tekutým mýdlem, látkovými nebo papírovými ručníky, 

odpovídajícím osvětlením, linoleem mytým mokrou cestou, místnost je větrána okny. Na každém 

okně je zatemňovací roleta. Každé oddělení ŠD se naplňuje maximálně do počtu 30 účastníků, při 

vycházkách maximálně do výše 25 účastníků na jednu vychovatelku. Účastníci dbají pokynů 

vychovatelek, dodržují bezpečnost při všech činnostech. Účastníky předávají vychovatelce učitelé 

po skončení vyučování. Vychovatelky jsou zodpovědné za účastníky v ŠD.  

Volně přístupná lékárnička pro poskytnutí první pomoci je umístěna v kabinetě ŠD, v každé 

učebně a sborovně ZŠ. Telefonní čísla zákonných zástupců jsou zaznamenána v třídní knize ŠD pro 

okamžité informování rodičů. Vychovatelky jsou zdravotně proškoleny, kniha úrazů je dostupná 

v ředitelně. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

8 

Na počátku školního roku jsou účastníci poučeni o bezpečnosti a společenských normách v ZŠ, ŠD, 

ŠJ, na společných akcích, vycházkách a školním hřišti. O poučení je veden záznam v TK ŠD. V 

případě úrazu jsou účastníci opakovaně poučeni o prevenci a bezpečnosti. K bezproblémovému 

chodu ŠD je třeba vést účastníky k vytváření příznivého sociálního klima, vzájemnému respektu, 

k přátelskému vztahu a slušnému chování k ostatním účastníkům a pracovníkům školy. Je nutno 

naučit je asertivně řešit konflikty, bránit se šikaně a patologickým jevům. Projevy šikany mezi 

účastníky vychovatelka okamžitě řeší. 

Účastníci jsou seznamováni s nebezpečím a důsledky používání návykových látek. Nevolnost, 

sebemenší poranění, popř. chování, které neodpovídá pravidlům Vnitřního řádu ŠD, ihned 

účastník ohlásí vychovatelce, která zajistí nápravu a popř. vyrozumí rodiče. Všichni účastníci jsou 

povinni dbát o svou bezpečnost a své zdraví svých spoluúčastníků. Vykonávají pouze činnosti, 

které odpovídají jejich schopnostem, zdravotní způsobilosti a jsou věkově přiměřené. 

Podmínky BOZP v ŠD vycházejí z obecných podmínek BOZP školy, podrobněji se jimi zabývá Vnitřní 

řád ŠD.  

Zákonní zástupci i účastníci mají povinnost prokazatelně se s těmito dokumenty seznámit a 

respektovat je.  

Ředitelka ZŠ může v případě závažného porušení řádu ŠD rozhodnout o podmínečném vyloučení, 

či vyloučení účastníka ze ŠD. 

Zajištění pitného režimu je možné do vlastních nádob. 

 

2.8 Další podmínky pro vzdělávání účastníků se 

speciálními vzdělávacími potřebami 

Při vzdělávání účastníků se speciálními potřebami úzce spolupracuje vychovatelka ŠD se školou, 

výchovným poradcem a rodiči, především při stanovení vhodných forem integrace a forem práce. 

Integrovaní účastníci jsou začleňováni do organizačních jednotek a aktivit v oblasti zájmového 

vzdělávání. 

2.8.1 Účastníci se zdravotním postižením 
Vzhledem k tomu, že budova ZŠ není bezbariérová, nejsme schopni zajistit adekvátní prostředí 

pro účastníky s poruchami hybnosti – vozíčkáře. Pro ostatní účastníky s psychickými, fyzickými či 

kombinovanými vadami (podle stupně jejich znevýhodnění při jejich začleňování do 

volnočasových aktivit) je věnována průběžná zvláštní pozornost. Snažíme se o zvýšenou motivaci, 

individuální přístup a pomoc, výrazně chválíme i malé úspěchy a pokroky v práci. Pomáháme při 

integraci do kolektivu. 

 

2.8.2  Účastníci zdravotně znevýhodnění 
(po delší nemoci či delší nepřítomnosti z jiných důvodů) individuálně pomáháme účastníkům s 

opětovným začleňováním do kolektivu, u menších se opětovně soustřeďujeme na upevňování 

návyků 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

9 

2.8.3 Účastníci sociálně znevýhodnění  
(např. děti cizinců). Individuálně pomáháme dětem překonávat jazykovou bariéru (vysvětlujeme 

pojmy). Pomáháme jim začleňovat se do kolektivu.  

 

2.8.4 Mimořádně nadaní účastníci 
jsou podněcováni k rozvoji svých schopností. Vychovatelky ve spolupráci s třídnímu učiteli 

připravují činnosti a materiály vhodné pro konkrétního jedince. 

2.8.5 Podmínky pro rozvoj talentovaných jedinců 
nabízí ŠD další doplňkové aktivity v oblasti jejich zájmů. Pomáhají ostatním, připravují pro ně 

různé úkoly, hry, soutěže a kvízy. 

 

3 Charakteristika ŠVP pro zájmové 

vzdělávání 

3.1 Vzdělávací obsah 

Základním smyslem je, aby si účastník utvořil základní představu o životě a světě, který jej 

obklopuje. Účastníci se učí vše chápat z různých pohledů a používat různé přístupy a metody 

řešení. Činnosti jsou pro účastníka dobrovolné, snažíme se, aby byly zajímavé, pestré, přitažlivé. 

Vychovatelka nabízí, zapojuje, rozvíjí a posiluje kompetence. 

 

3.1.1 Rozvoj klíčových kompetencí v souladu se ŠVP 
V ŠD se snažíme o získání znalostí, schopností a praktických dovedností a s nimi souvisejících 

postojů i hodnotových orientací u účastníků. Získané klíčové kompetence jedinci potřebují pro 

svou osobní realizaci, k začlenění do společnosti a zaměstnání. V ŠD tyto kompetence přiměřeně 

svým možnostem posilujeme a rozvíjíme. V mnoha případech jednou činností posilujeme více 

kompetencí. 

 

Kompetence k učení – KU - Účastník se učí s chutí, práci dokončí, využívá vhodné způsoby, kriticky 

zhodnotí svůj výkon, učí se vědomě. Účastník pochopí nutnost přípravy na vyučování. Všímá si 

souvislostí mezi jevy, pozoruje a experimentuje, získává vědomosti z různých pramenů a zdrojů, 

získané poznatky dává do souvislostí, uplatňuje v praktických situacích.  

 

Kompetence k řešení problémů – KŘP- Účastník si všímá dění i problémů, učí se je pochopit, 

přemýšlí o nesrovnalostech a příčinách, přemýšlí o problémech a plánuje jejich řešení, hledá 

různé způsoby řešení. Chápe, že vyhýbání se problémům nevede k cíli, rozlišuje správná a chybná 

řešení, dovede se přizpůsobit změnám, svá rozhodnutí se učí obhájit, uvědomuje si zodpovědnost 

za svá rozhodnutí. Překonává obtíže, činnosti dokončuje. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

10 

Kompetence komunikativní – KK- Účastník ovládá řeč i mimoslovní komunikaci, myšlenky, 

sdělení, otázky i odpovědi, vyjadřuje se vhodně formulovanými větami, umí vyjádřit vlastní názor. 

Komunikuje bez ostychu, zapojuje se do diskuze, umí řešit konflikty, umí vyjadřovat kladné pocity. 

Umí se vyjádřit i písemně, umí naslouchat. Využívá informační a komunikační prostředky, 

z informací si vybírá. Komunikuje kultivovaně. 

 

Kompetence sociální a interpersonální – KSI - Účastník se učí plánovat, organizovat, řídit a 

hodnotit, odhaduje rizika svých nápadů, k povinnostem přistupuje odpovědně, samostatně se 

rozhoduje, nese důsledky. Projevuje citlivost a ohleduplnost, rozpozná vhodné a nevhodné 

chování. Ve skupině spolupracuje, dokáže se prosadit i podřídit, respektuje dohodnutá pravidla, 

je tolerantní k odlišnostem mezi lidmi. Přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů. 

 

Kompetence občanské – KO - Účastník si uvědomuje svá práva i práva druhých, vnímá 

nespravedlnost, agresivitu, šikanu a dovede se jim bránit. Chová se zodpovědně, dbá na osobní 

zdraví své i druhých. Váží si tradice a kulturního dědictví, které chrání, projevuje pozitivní postoj 

k uměleckým dílům a chrání životní prostředí. Respektuje hodnoty národa, etnika a sociální či 

profesní skupiny. Chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy. 

 

Kompetence k trávení volné času – KTVČ- Účastník umí účelně trávit volný čas, umí si vybrat 

z nabídky zájmových činností, rozvijí své zájmy v různých činnostech. Rozvíjí schopnost aktivního 

trávení volného času jako protipól stresových situací a jednostranné zátěže ze školního vyučování. 

Rozpozná nevhodné nabídky pro trávení volného času a umí je odmítnout. 

 

Kompetence pracovní – KP- Účastník používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, 

pracuje kvalitně s výhledem nejen na funkčnost, ale i celkový výsledek výrobku, využívá získaných 

zkušeností v zájmu vlastního rozvoje a přípravy na povolání. 

 

Kompetence digitální – KD- Účastník se seznamuje s digitálními technologiemi, buduje si pozitivní 

vztah k technologiím. Rozvíjí schopnost smysluplně s nimi pracovat, ale i hravě a zábavně 

experimentovat.  

 

3.2 Cíle vzdělávání 

Vycházejí z obecných cílů vzdělávací soustavy § 2, odst. 2 školského zákona, navazují na cíle 

stanovené ŠVP ZV. Cílem výchovně vzdělávací činnosti je utvářet všestranně a harmonicky 

rozvinout tvůrčí osobnost s ohledem na biologický, psychický a sociální rozvoj. 

 

3.2.1 Konkrétní cíle vzdělávání 
Základním cílem je výchova všestranně harmonicky rozvinutého člověka v oblasti rozumové, 

mravní, tělesné, estetické a pracovní. Výchovné působení reaguje na prevenci sociálně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

11 

patologických jevů, jako jsou agresivita, nesnášenlivost, ohrožování mravní výchovy mládeže a 

šikana.  

Při výchovném působení vycházíme ze ŠVP ZŠ Průhonice a Školního preventivního programu. 

 

Výchova ke zdravému životnímu stylu 

- pěstujeme v žácích správné pracovní návyky a dovednosti 

- vedeme účastníky k dodržování správných stravovacích návyků 

- učíme zásadám duševní i osobní hygieny 

- posilujeme v žácích tělesnou zdatnost 

 

Posilování komunikačních dovedností 

- učíme se zásadám slušného vyjadřování 

- rozvíjíme slovní zásobu a čtenářskou gramotnost 

- učíme se vést dialog, naslouchat názorům ostatních, vzájemně se respektovat 

 

Zvyšování sociálních kompetencí 

- snažíme se o objektivní hodnocení vlastního chování 

- učíme se odpovědně řešit konkrétní situace, přijímat důsledky svého chování 

- hra nám pomáhá vyrovnat se s neúspěchem 

- pracujeme na zvládání stresových situací 

- učíme se sebehodnocení, toleranci, zvyšování sebevědomí 

 

Podpora esteticko-výchovné činnosti 

- rozvíjíme nadání a talent ve všech oblastech - výtvarné, literární, hudební 

- pracujeme s různými výtvarnými technikami, využíváme keramickou dílnu 

- pracujeme s knihou, dětskými časopisy 

- využíváme didaktické hry, dramatizaci 

- posloucháme hudbu, zpíváme, spojujeme hudbu s pohybem 

 

 

Poznávání nejbližšího okolí školy 

- dbáme na bezpečnost při vycházkách 

- seznamujeme se s důležitými místy v obci 

- pracujeme s mapou 

 

Prevence sociálně patologických jevů 

-  učíme se toleranci, seznamujeme se s životem v zemích našich  

   spoluúčastníků – cizinců 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

12 

Poznáváme přírodu 

-  na vycházkách se seznamujeme s faunou a flórou v okolí školy 

-  staráme se o květiny ve třídě 

-  pracujeme s přírodninami 

-  využíváme encyklopedie, didaktické pomůcky, interaktivní hry 

- učíme se starat o domácí zvířata 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

13 

4 Přehled výchovně vzdělávací činnosti 
4.1 Výchova ke zdravému životnímu stylu 
 

Očekávané výstupy 

účastníka 
Obsah činností 

Průřezová 

témata 

Mezipředmět. 

vztahy 
Ročník 

Zlepšuje si fyzickou 

kondici 

Cvičíme, běháme, hrajeme pohybové a 

míčové hry na venkovních hřištích. V zimě 

stavíme ze sněhu a sáňkujeme. 

Při hrách a soutěžích si uvědomujeme, co je 

to „fair play“. 

OSV Tv 1. – 3. 

Dodržuje pravidla 

slušného chování  

Učíme se základy slušného chování při 

činnostech ve škole, na vycházkách, 

v přírodě. Uvědomujeme si, jak se chováme 

k dospělým a k vrstevníkům. 

Znalosti upevňujeme hraním scének.  

OSV Prv 

DV 

1. – 3. 

Dokáže vyjmenovat 

vybrané druhy 

zdravých potravin 

Debatujeme na téma potraviny, zdravá 

výživa, vitamíny. Ochutnáváme zdravé 

potraviny. Používáme didaktické hry.  

 Prv 1. – 3. 

Umí pravidla stolování  Učíme se pravidla stolování (správné držení 

příboru, chování u stolu, prostírání). 

Prostíráme stůl z vyrobeného papírového 

nádobí a příborů. 

OSV 

 

Pč 1. – 3. 

Umí rozlišit ovoce a 

zeleninu  

Přiřazujeme ovoce a zeleninu k obrázkům do 

správných skupin. 

Zeleninový den – poznáváme zeleninu podle 

vzhledu, chuti. Rozdělujeme do skupin – 

kořenová, plodová, košťálová, listová. 

Ovocný den – poznáváme ovoce podle 

vzhledu, chuti. Rozdělujeme do skupin dle 

původu – místní, exotické. 

OSV Prv 1. – 3. 

Dodržuje hygienické 

návyky 

 

Učíme se základní hygienické návyky. OSV Prv 1. – 3. 

Umí časové údaje Učíme se rozdělení dne 

(ráno, dopoledne, poledne, odpoledne, 

večer). Procvičujeme znalost hodin. 

Povídáme si, co znamená přijít včas a pozdě.  

OSV Prv 1. – 3. 

Umí popsat zdravý 

životní styl 

Besedujeme o tom, co naše tělo potřebuje, 

aby nám dobře fungovalo (pohyb, odpočinek, 

příjem energie). Dodržujeme pitný režim. 

OSV Prv 

MPP 

2. – 3. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

14 

Povídáme si o škodlivosti požívání 

návykových látek. 

 

4.2 Posilování komunikačních dovedností 

 

Očekávané výstupy 

účastníka 

Obsah činností Průřezová 

témata 

Mezipředmět. 

vztahy 

Ročník 

Umí se adaptovat na 

nové prostředí 

školy. 

Vítáme a seznamujeme se s novými účastníky, 

pracovníky školy. Vyprávíme si zážitky 

z prázdnin. Hrajeme kolektivní seznamovací 

hry. 

OSV Čj 1. – 3. 

Umí vyprávět příběh Čteme knihy, posloucháme příběhy, sledujeme 

pohádky a povídáme si o nich. 

OSV Čj 1. – 3. 

Umí řešit konflikty Diskutujeme a dramatizujeme scénky – 

hledáme řešení konfliktů mezi lidmi.  

OSV 

VDO 

VEGS 

Prv 

DV 

1. – 3. 

Zná základní 

pravidla etikety 

Besedujeme o „kouzelných slovech“ (prosím, 

děkuji, promiň, omlouvám se). Hrajeme scénky 

o správném chování. Povídáme si a učíme se 

vhodně zdravit, podat ruku, telefonovat. Učíme 

se základní pravidla etikety, kdo má dřív 

pozdravit, komu vykáme, tykáme. Povídáme si 

o chování muže k ženě, silnějšího k slabšímu, 

mladšího k staršímu. 

OSV Prv 

DV 

1. – 3. 

Umí správnou 

výslovnost, intonaci 

a interpunkci 

Cvičíme si správnou výslovnost při hlasitém 

čtení a rozhovoru. 

 Čj 1. – 3. 

 

4.3 Zvyšování sociálních kompetencí 

 

Očekávané výstupy 

účastník 

Obsah činností Průřezová 

témata 

Mezipředmět. 

vztahy 

Ročník 

Uvědomuje si 

důležité a významné 

tradice, zvyky 

Seznamujeme se s českými pranostikami 

a příslovími dle měsíců v roce. Vysvětlujeme si 

jejich význam pro naše předky a současnost. 

VDO Prv 1. – 3. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

15 

Má základní 

historické znalosti 

Povídáme si o státních svátcích a významných 

dnech ČR. 

Posloucháme a učíme se zpívat českou státní 

hymnu. Kreslíme českou státní vlajku. 

Vybarvujeme podle vzoru český státní znak. 

Povídáme si o druzích státního zřízení 

(demokracie, monarchie, diktatura). Vyrábíme 

české vlaječky.  

Seznamujeme se se svátky a zvyky jiných zemí. 

VDO 

VEGS 

Hv 

Vv 

Pč 

1. – 3. 

Udržuje tradice 

a zvyky svátků 

Vyprávíme si o tradicích adventu, Vánoc, 

masopustu, Velikonoc. Provádíme názorně 

vybrané zvyky a tvoříme s ohledem na 

probíhající období. 

VDO DV 

Prv 

Pč 

Vv 

1. – 3. 

Má postoj ke světu Diskutujeme o aktualitách z domova i ze světa. VDO, VEGS 

MV 

Prv 1. – 3. 

 

4.4 Podpora esteticko - výchovné činnosti  

 

Očekávané výstupy 

účastníka 

Obsah činností Průřezová 

témata 

Mezipředmět. 

vztahy 

Ročník 

Má správný úchop 

tužky, rozvíjí jemnou 

motoriku. Umí 

výtvarným projevem 

zachytit zážitky 

a prožitky 

Kreslíme a malujeme různými technikami.  Vv 

Pč 

1. – 3. 

Umí zacházet 

s pracovními 

pomůckami. 

Uplatňuje svojí 

fantazii. 

Vyrábíme z různých materiálů v průběhu 

celého roku. 

 Pč 1. – 3. 

Vytváří si vztah 

k hudbě, poezii 

Zpíváme naučené písně. Trénujeme rytmus. 

Posloucháme moderní i klasickou hudbu. 

Povídáme si o hudebních nástrojích a slavných 

skladatelích klasické hudby. Pořádáme soutěž 

ve zpěvu. 

Učíme se a opakujeme básně.  

OSV Čj 

Hv 

1. – 3. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

16 

Rozvíjí jemnou 

motoriku 

Hrajeme si se stavebnicemi. Vypracováváme 

didaktické pracovní listy – uvolňovací cviky. 

 Čj 

Pč 

1. – 3. 

Učí se čtenářské 

gramotnosti 

Čteme z dětských oblíbených knih. Kreslíme a 

malujeme ilustraci. Besedujeme 

o nejoblíbenější dětské knize. Čteme si básně.  

 Čj 

Vv 

1. – 3. 

Umí dramatizovat 

jednoduché scénky 

 

Hrajeme nejen pantomimické hry. Předvádíme 

pohádky, povolání, … 

 DV 1. – 3. 

Uplatňuje logické 

myšlení a získané 

znalosti 

Luštíme obrázkové doplňovačky. Řešíme 

hádanky a kvízy, početní pyramidy. Hrajeme 

matematické hry. Soutěžíme ve hře početní 

král. 

 Čj 

M 

1. – 3. 

 

4.5 Poznávání nejbližšího okolí školy 

 

Očekávané výstupy 

účastníka 

Obsah činností Průřezová 

témata 

Mezipředmět. 

vztahy 

Ročník 

Uplatňuje základní 

pravidla silničního 

provozu 

Povídáme si o pravidlech a bezpečnostních 

pokynech při pohybu po pozemních 

komunikacích. Učíme se dopravní značky. 

Vyrábíme dopravní značky. Soutěžíme ve 

znalosti dopravních značek a předpisů. 

 Doprav. v. 

Prv 

Pč 

1. – 3. 

Umí ošetřit drobná 

zranění 

Učíme se základy první pomoci. OSV Prv 1. – 3. 

Dokáže v krizových 

situacích přivolat 

pomoc 

Seznamujeme se s důležitými telefonními 

čísly – 150, 155, 158. Vysvětlíme si, k čemu 

slouží a jak a kdy je můžeme použít. Hrou se 

zdokonalujeme ve správném telefonování. 

Besedujeme o tom, co dělat, když se ztratíme. 

OSV Prv 1. – 3. 

Dokáže popsat cestu 

k vybraným místům 

v obci a jejich 

význam 

Při vycházkách zjistíme, kde se nachází obecní 

úřad, lékař, lékárna, pošta, obchod, policie. 

Povídáme si, k čemu slouží. 

VDO Prv 1. – 3. 

Umí se orientovat 

v mapě naší obce 

Nahlédneme do mapy naší obce. Používáme 

orientaci podle světových stran. Hledáme 

dům podle adresy.  

Malujeme město, vesnici. Z kostek stavíme 

model obce.  

 Prv 

Pč 

2. – 3. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

17 

Rozliší možná 

nebezpečí v okolí 

Povídáme si o bezpečné cestě do školy a 

domů, o setkávání s cizími lidmi. 

Upozorňujeme na nebezpečná místa. 

Dramatizujeme scénky a debatujeme o 

správné/špatné reakci.  

OSV DV 

Prv 

MPP 

1. – 3. 

 

4.6 Prevence sociálně patologických jevů 
 

Očekávané výstupy 

účastník 

Obsah činností Průřezová 

témata 

Mezipředmět. 

vztahy 

Ročník 

Umí rozpoznat 

špatné jednání a 

vyhledat/požádat o 

pomoc v krizových 

situacích 

Povídáme si o schránce důvěry ve škole, 

k čemu slouží, kdo ji může využít. 

Diskutujeme o sociálně patologických jevech 

(šikana, krádeže, týrání zvířat). Dramatizujeme 

scénky a učíme se správně reagovat v daných 

situacích. 

OSV DV 

MPP 

1. – 3. 

Projevuje toleranci 

k odlišnostem 

spoluúčastníků. 

Povídáme si a učíme se toleranci k rozdílnosti 

lidí, k postiženým lidem, k různým rasám. 

Povídáme si o životě dětí v různých částech 

světa. 

OSV 

VEGS 

MKV 

Prv 

MPP 

1. – 3. 

Vyvodí a dodržuje 

pravidla soužití ve 

škole 

Na modelových situacích konfliktů hledáme 

způsoby řešení a pojmenováváme 

předpokládané pocity účastníků. Společně si 

stanovíme pravidla soužití v družině. 

OSV 

VDO 

 1. – 3. 

 

4.7 Poznáváme přírodu 

Očekávané výstupy 

účastníka 

Obsah činností Průřezová 

témata 

Mezipředmět. 

vztahy 

Ročník 

Rozpozná běžně se 

vyskytující stromy (dub, 

javor, lípa, …), přiřadí 

k nim listy 

Během procházek a pobytu na školním 

pozemku pozorujeme stromy a určujeme 

jejich druhy. Výtvarně s listy pracujeme – 

obtisky, frotáže. 

EV Prv 

Vv 

Pč 

1. – 3. 

Rozpozná vybrané jarní 

květiny 

Prohlížíme obrázky jarních květin a učíme 

se jejich názvy. Při procházkách nalézáme 

právě kvetoucí rostliny a pojmenováváme 

je, zkoumáme jejich vůni. Malujeme 

květiny.  

EV 

 

Prv 1. – 3. 

Umí popsat změny 

v přírodě během 

ročních období 

Povídáme si a pozorujeme změny v přírodě 

během školního roku při pobytu venku 

(živočichové, rostliny) 

EV Prv 1. – 3. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

18 

Umí vyjmenovat 

vybrané druhy volně 

žijících zvířat a popsat 

jejich životní podmínky 

Čteme články o volně žijících zvířatech. 

Určujeme zvířata, která v zimě nespí. 

Diskutujeme, o tom jak jim pomáhat 

v zimním období, jaké krmivo je pro ně 

vhodné.  

EV Prv 1. – 3. 

Tvoří z přírodních 

materiálů.  

Sbíráme kaštany, žaludy, šípky, jeřabiny, 

listy a tvoříme z nich. Vytváříme vánoční 

dekorace z přírodních materiálů. 

 Pč 1. – 3. 

Dokáže podle atlasu 

určit vybrané rostliny 

Soutěžíme v určování rostlin podle atlasu. 

Lisujeme rostliny a vytváříme herbář. 

Povídáme si o významu léčivých rostlin. 

Zkoumáme jejich vůni a chuť.  

EV Prv 1. – 3. 

Umí uvést příklady 

vhodného/nevhodného 

chování k přírodě 

Besedujeme o tom, jak člověk přírodě škodí 

a jak ji může pomáhat a chránit. Toto 

chování si osvojujeme během procházek 

v přírodě. Učíme se třídit odpad. Povídáme 

si o recyklaci odpadu – hledáme výrobky 

z recyklovaných materiálů. Vytváříme 

výrobky z použitých obalů. 

EV Prv 

Pč 

1. – 3. 

Chová se ohleduplně 

a opatrně ke zvířatům. 

Uvědomuje si jejich 

význam, užitek pro 

člověka a přírodu 

Debatujeme o zvířátkách, která máme 

doma a jak se o ně staráme. Čteme si články 

o zvířatech. Vyprávíme si, jak máme zvířata 

chovat a jaký užitek nám přinášejí. Učíme se 

správná označení členů zvířecích rodin. 

Vyrábíme model statku se zvířaty. 

Soutěžíme v poznávání zvířat.  

EV Prv 

Čj 

Pč 

1. – 3. 

Zná základní podmínky 

pro růst rostlin. 

Vyprávíme si o potřebách rostlin pro 

správný růst (voda, vzduch, teplo, světlo) 

Při praktickém pokusu pozorujeme klíčení 

semen (fazole, hrách). 

EV Pč 1. – 3. 

 

 

Zkratky použité v tabulce  

OSV (Osobnostní a sociální výchova) 

VDO (Výchova demokratického občana) 

VEGS (Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech) 

MKV (Multikulturní výchova) 

EV (Environmentální výchova) 

MV (Mediální výchova) 

DV (Dramatická výchova) 

MPP (Minimální preventivní program) 

Čj, M, Prv, Tv, Hv, Pč, Vv (školní předměty) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

19 

5 Spolupráce s dalšími institucemi  

Školní družina spolupracuje s institucemi: místní a regionální instituce: Místní akční plán 

Říčansko MAP, Knihovna Říčany, Muzeum Říčany, knihovna Opatov, Správa jeskyní České 

Republiky, Průhonický park. V rámci plnění minimálního preventivního programu škola 

spolupracuje s Obecní policií Průhonice, s Policií České republiky a Sborem dobrovolných 

hasičů Průhonice. Školní družina úzce spolupracuje s Obcí Průhonice, s Obecním úřadem, 

s Technickými službami Průhonice. Dále také s Mateřskou školou Průhonice. Družina 

dlouhodobě spolupracuje s Alzheimercentrem v obci Průhonice. Spolupráce je již dlouhou 

dobu rozvíjena také s Národní galerií Praha nebo Městskou knihovnou Praha. 

Pomoc a individuální péči o integrované účastníky pomáhá zajistit školské poradenské 

pracoviště ZŠ. Společně se tak snaží zajistit co možná nejlepší podmínky pro vzdělávání 

účastníkům s SVP. 

 

5.1 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

Společné akce účastníků a rodičů: projektové dny, pravidelné družinové akce: Táto, mámo, 

pojď si hrát, Táto, mámo, sportuj s námi, předvánoční dílny, sezónní besídky, kulturní akce pro 

veřejnost.   

6 Časový plán vzdělávání  
 

 ranní 7.00–7.40 hodin 

 odpolední 11.40–17.00 hodin 

 11.40–13.30 hodin - příprava na oběd, oběd, odpočinková a rekreační činnost (četba 

 pohádek, individuální hry) 

 13.30–14.30 hodin - řízená vzdělávací činnost - činnosti hudební, výtvarné, literární, 

 pracovní, pobyt venku, atd. 

 14.30–17.00 hodin - příprava na vyučování, individuální relaxační činnosti, pobyt venku 

Odchody účastníků ze školní družiny jsou stanoveny od 12.30 do 13.30 hodin a dále pak od 14. 30 

do 17.00 hodin 

Provoz školní družiny končí v 17.00 hodin. Při nevyzvednutí účastníka do stanovené doby 

vychovatelka, podle možností, informuje telefonicky zákonné zástupce účastníka a osoby 

uvedené na zápisním lístku.  Pokud je tento postup bezvýsledný: 

a) Kontaktuje vedení školy (ředitelku) školy. 

b) Na základě předchozího hovoru kontaktuje pracovníka orgánu péče o dítě. 

c) Požádá o pomoc Policii ČR. 

Při opakovaném nevyzvednutí účastníka, budou zákonní zástupci písemně upozorněni na 

porušení tohoto řádu a následně může být účastníkovi ukončena docházka do ŠD. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

20 

 

Vzdělávací program pro ŠD je vytvořen na dobu 4 let, je cyklický. Obsahuje výběr možných 

činností, ze kterých budeme aktuálně volit, umožňuje tvořivě reagovat na změny a různou 

skladbu účastníků v odděleních. 

 

7 Formy výchovně vzdělávací činnosti 

7.1 Pravidelná denní docházka 
 přihlášení k zájmovému vzdělávání nejméně 4 dny v týdnu po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích 

měsíců 

7.2 Pravidelná docházka 
přihlášení k zájmovému vzdělávání v rozsahu nejméně jedenkrát za 2 týdny po dobu nejméně 5 

po sobě jdoucích měsíců, které není pravidelnou denní docházkou 

7.3 Nepravidelná a příležitostná docházka 
přihlášení k zájmovému vzdělávání v jiném rozsahu, než je uvedeno výše 

 

 

8 Výchovně vzdělávací činnosti 

8.1 Pravidelné činnosti   
dané týdenní skladbou (společná četba, vycházky, …) odpočinkové činnosti (aktivní odpočinek, 

rekreační činnost, zájmové činnosti) sebe obslužné činnosti (účastník si osvojuje návyky osobní 

hygieny, učí se kultuře stolování, chování se ve společnosti, pečuje o pořádek a čistotu svého 

okolí). 

 

8.2 Příležitostné činnosti 
větší akce, které nejsou zahrnuty do týdenní skladby činností (oslavy, Karneval, výlety, kino, …). 

 

8.3 Spontánní činnosti 
průběžné klidové činnosti po obědě, při pobytu venku, při ranních a koncových činnostech. 

 

8.4 Příprava na vyučování 
didaktické hry, soutěže a další činnosti, které rozšiřují poznatky, psaní domácích úkolů. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

21 

8.5 Osvětová činnost 
informace pro účastníky v oblasti prevence soc. patologických jevů. 

 

Činnost ŠD se uskutečňuje těmito formami: soutěže, rozhovory, komunitní kruh, práce ve 

skupinách, besedy, jazykolamy, společná četba, vycházky, pohybové hry, míčové hry ve třídě, na 

hřišti, výlety, hádanky, rébusy, dramatizace, kvízy, hry podporující rozvoj fantazie. 

 

9 Dokumentace ŠD 

a) školní vzdělávací program školní družiny 

b) vnitřní řád školní družiny 

c) evidence přijatých účastníků přihlášených k pravidelné denní docházce 

d) evidence účastníků přijatých k nepravidelné docházce 

e) zápisní lístky  

f) přehled výchovně vzdělávací práce 

 

10 Přílohy ŠVP 

 Vnitřní řád ŠD 

 Organizační řád ŠD 

 

11 Evaluace 

11.1 Vnitřní evaluace 
a) Vychovatelka – hodnotí činnosti během celého týdne, přičemž se především 

 zaměřuje na  individuální rozvoj účastníků. Hodnocení většího či menšího 

 tematického celku  provádí po skončení činnosti. Vychovatelka se zamýšlí nad 

 dosažením daného    cíle. Podle výsledků dále plánuje tematické celky, popř. 

 upravuje nebo vkládá  nové  náměty. Hodnotí zájem účastníků, jejich  aktivitu. 

b) Vedoucí vychovatelka - při metodických setkáních nebo hospitacích, rozborem 

 písemných dokumentů. 

c) Ředitelka školy - formou hospitací v jednotlivých odděleních ŠD, sledováním výsledků 

 činnosti účastníků 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice  

22 

11.2 Vnější evaluace 
a) rodiče formou rozhovorů, anket a dotazníků 

b) Česká školní inspekce  

c) Zřizovatel 

 

12 Program pro zájmové vzdělávání 

ŠVP pro zájmové vzdělávání je otevřený dokument. Podle potřeby může být doplňován a 

aktualizován. 

 


